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یادداشت

آیا اعمال فشار آمریکا بر ایران 
فقط بعد سیاسي دارد

به عنوان  � ترامپ  دونالد  انتخاب  از  پس 
چهل و پنجمین رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا، 
جهان با یک چهره گمنام در عرصه سیاست مواجه 
شد. اگر به کارنامه او از زمان راه یابي به کاخ سفید 
را تا امروز نگاه کنیم، با این نکته مواجه خواهیم بود 
که ترامپ سعي کرده است قرارداد هاي منعقدشده 
توسط رؤساي جمهور قبل از خود را زیر سؤال برده 
و به چالش بکشد. دونالد ترامپ از زمان رسیدن 
به مقام ریاست جمهوري آمریکا، از بسیاري شرکاي 
اصلي تجاري خود از جمله چین، اتحادیه اروپا و کانادا 
انتقاد کرده و معتقد است اعمال تجاري این کشورها 
ناعادلانه و به ضرر شرکت ها و کارگران آمریکایي است. 
ترامپ تعرفه گمرکي برخي از واردات ایالات متحده 
را افزایش داد. این کار منجر به یک نزاع تجاري در 
سطح جهاني شد و بسیاري از حکومت ها و تحلیلگران 
از این کار به علت آسیب زدن به چرخه فعالیت هاي 
اقتصادي انتقاد کردند اما نکته تأمل برانگیز این است 
که بیشترین توجه ترامپ به بعد اقتصادي قراردادهاي 
منعقد شده بوده و او تلاش کرده است در این بعد امتیاز 
بیشتري از کشورهاي طرف مقابل کسب کند. در ادامه 

برخي از اقدامات او در این زمینه را مرور می کنیم:
۱. قرارداد نفتا (قرارداد تجارت آزاد آمریکاي 
شمالي): طبق این معاهده قانون تجارت آزاد بین 
کشورهاي آمریکا، مکزیک و کانادا از سال ۱۹۹۴ 
به اجرا درآمده بود اما با روي کار آمدن ترامپ، او 
به شدت به نوع قرارداد نفتا و اجراي آن اعتراض و 
در پي همین موضوع شروع به تهدید دو کشور طرف 
قرارداد به خروج یک جانبه از معاهده کرد. در ادامه 
او با هدف واردکردن فشار حداکثری بر دولت هاي 
مکزیک و کانادا به جهت بازنگري در قرارداد نفتا، 
تعرفه هاي گمرکي واردات کالا از دو کشور فوق را 
افزایش داد. مهم ترین افزایش تعرفه هاي گمرکي 
اعمال شده بر واردات کالاهاي مهم این دو کشور بر 
صنایع فولاد و آلومینیوم و چوب و الوار بود. در ادامه 
مکزیک و کانادا نیز تهدید کردند که سکوت نخواهند 
کرد و متقابلا تعرفه هاي جدیدي بر کالاهاي آمریکایي 
وارداتي وضع خواهند کرد؛ البته در نهایت این دو 
کشور تصمیم گرفتند با ردوبدل کردن برخي امتیازات 

بازنگري قرارداد نفتا را بپذیرند.
ادامه در صفحه ۹

خبر 

برنامه رونق تولید به دولت 
ارسال شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: برنامه جامع  �
رونق تولید تهیه و به دولت ارسال شده است و در 
این برنامه مباحثی مانند کنترل تورم و عناصر مؤثر 
بر آن مانند نرخ ارز را بررسی کرده ایم.به گزارش 
فارس، فرهاد دژپسند در حاشیه مراسم تودیع و 
معارفه رؤسای پیشین و جدید سازمان امور مالیاتی 
در جمع خبرنگاران درباره وضع مالیات بر سکه، 
اظهار کرد: در قالب این طرح سکه هایی را که بدون 
قصد سوداگری خریداری می شوند، از مالیات معاف 
کرده ایم و در واقع این طرح برای مقابله با اخلال 
در بازار اجرائی می شود.او درباره برنامه دولت برای 
رونق تولید، گفت: برنامه جامع رونق تولید تهیه و به 
ریاست جمهوری ارسال شده است و در این برنامه 
مباحثی مانند کنترل تورم و عناصر مؤثر بر آن مثل 

نرخ ارز را بررسی کرده ایم.

اگر «اینستکس» قرار نبود 
تحریم ها را دور بزند
 برای چه ایجاد شد

نماینده روسیه در اتحادیه اروپا روز جمعه اظهار  �
کرد اگر سازوکاری که اروپایی ها برای تسهیل تجارت 
با ایران راه اندازی کرده اند، قرار نبود تحریم های 
آمریکا را دور بزند، برای چه ایجاد شد؟به گزارش 
فارس، یک مقام ارشد روسیه، روز جمعه از سستی 
کشورهای اروپایی در عمل به تعهداتشان به موجب 
برجام در قبال ایران انتقاد کرد.«ولادیمیر شیزوف»، 
نماینده دائم روسیه در اتحادیه اروپا به طورخاص از 
این موضوع که ساز و کار ایجاد شده توسط کشورهای 
اروپایی برای تسهیل تجارت با ایران (اینستکس) قرار 
نیست تحریم های آمریکا را دور بزند، انتقاد کرد.سه 
کشور اروپایی طرف برجام از ۱۱ بهمن ماه سازو کاری 
به نام اینستکس (INSTEX) را برای تسهیل 
مبادلات تجاری با ایران راه اندازی کرده اند. اینستکس 
سرواژه ای است که از قرار گرفتن حروف ابتدایی 
Instrument in Support of Trade Ex-» عبارت

change»  به معنای «ابزاری برای حمایت از مبادلات 
تجاری» تشکیل شده است.این نهاد در فرانسه ثبت 
شده و مقر آن در پاریس است. اداره آن بر عهده 
آلمان است و انگلیس هم به عنوان سهامدار در 
آن مشارکت خواهد داشت. ریاست این کنسرسیوم 
اقتصادی را «پر فیشر»، مدیر سابق کومرتس بانک 
آلمان بر عهده خواهد گرفت.اروپایی ها ثبت این 
کانال ویژه را با تأخیر فراوان آغاز کردند و فعلا از 
وعده های اولیه برای پوشش دادن مبادلات نفت با 
ایران عقب نشینی کرده اند. اینستکس قرار است در 
مراحل اول مبادلات مربوط به مواد غذایی، دارو و 
تجهیزات پزشکی را پوشش دهد که طبق ادعای 
آمریکایی ها هدف تحریم ها قرار ندارند.شیزوف در 
گفت  وگو با ایتارتاس گفت: «این مکانیسم مستقر 
شده، ولی تابه حال با جنب و جوش دنبال نشده است. 
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آخرین آمارهای مرکز آمار ایران نشان می دهد
گرانی بیشتر در سفره فقرا

آیزاك سعیدیان . کارشناس اقتصادي شرق: افزایش قابل توجه قیمت اقلام غذایی پرمصرف خانوارهای 
کم بضاعت ایرانی، مهم ترین نکته ای است که از جدیدترین آمارهای 
اعلامی مرکز آمار ایران قابل استنباط است. با مقایسه داده های منتشرشده 
توسط مرکز آمار می توان دریافت اقلامی مانند پیاز، سیب زمینی، گوجه و 
رب گوجه فرنگی که سال ها به دلیل ارزان قیمت بودن در پخت غذاهای 
ارزان قیمت خانوارهای کمتر برخوردار استفاده می شدند، در یک سال 
گذشته افزایش قیمت بیشتری نسبت به دیگر اقلام مصرفی خانوارهای 
ایرانی پیدا کرده اند؛ نکته ای که به معنی افزایش فشار بر این اقشار در 

بخش خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات است.   
 بیشترین تورم نرخ خوراکی ها در بوشهر

آخرین آمارهای منتشرشده توسط مرکز آمار ایران، حکایت از تورم 
بالا، اما رو به کاهش در بخش خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات 
دارد. طبق این آمارها، تورم نقطه به نقطه خوراکی ها و آشامیدنی ها در 
کل کشور در ماه اردیبهشت به ۸۲٫۶ درصد رسیده و نرخ تورم ۱۲ماهه 
خوراکی ها و آشامیدنی ها برای کل کشور نیز در این ماه ۵۱٫۲ درصد بوده 
است. بااین حال همین آمارها حکایت از آن دارند که در ماه اردیبهشت 
نسبت به ماه فروردین شاهد کاهش ۰٫۷ درصدی تورم هستیم که 
علت اصلی آن را می توان در تورم شدید فروردین ماه سال جاری که در 
نمودارهای این صفحه نیز آشکار است تعریف کرد. در میان استان های 
مختلف کشور نیز برخی استان ها مانند بوشهر و چهارمحال وبختیاری 
به ترتیب با تورم ۱۰۳ و ۹۰ درصدی نقطه ای اقلام خوراکی و آشامیدنی 

در ماه اردیبهشت در صدر استان های پرتورم کشور قرار دارند. از نظر 
تورم ۱۲ماهه اقلام خوراکی و آشامیدنی نیز استان بوشهر با ۶۱٫۵ درصد 
در صدر استان های پرتورم کشور است و استان زنجان نیز با ۴۲٫۸ درصد 
کمترین تورم ۱۲ماهه اقلام خوراکی و آشامیدنی در کشور را تجربه کرده 

است.
 با نگاهی مقایسه ای به تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها در 
خانواده های شهری نیز می توان دریافت که کمترین فشار در مقایسه با 
دیگر استان ها در یک سال گذشته از نظر تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها 
به خانواده های شهری استان زنجان (با نرخ ۴۳٫۴ درصد) وارد شده 
و خانواده های شهری استان بوشهر نیز با تورم ۶۴٫۶ درصدی بیشترین 
فشار را در یک سال گذشته در این بخش دریافت کرده اند. در مقایسه با 

دیگر استان ها نیز می توان گفت خانوارهای استان های مازندران، کرمان، 
سمنان و قزوین نسبت به دیگر استان ها فشار کمتری را در زمینه افزایش 

قیمت خوراکی ها و آشامیدنی ها تحمل کرده اند.
 افزایش فشار به فقرا

در میان اقلام غذایی مورد بررسی مرکز آمار، افزایش قیمت اقلام 
غذایی پرمصرف خانوارهای کمتر برخوردار ایرانی مورد توجه است. با 
نگاه به این آمارها می توان دریافت بیشترین افزایش قیمت میان اقلام 
غذایی در ماه اردیبهشت مربوط به قیمت پیاز با افزایش ۳۰۶ درصدی 
نسبت به اردیبهشت سال گذشته است. پس از پیاز نیز رب گوجه فرنگی 
و سیب زمینی بیشترین افزایش قیمت را در میان اقلام غذایی داشته اند 
و به ترتیب ۲۴۷ و ۲۴۱ درصد نسبت به اردیبهشت سال گذشته گران 

شده اند.
 گوجه فرنگی نیز با افزایش ۱۸۷ درصدی قیمت در رتبه بعدی قرار 
دارد تا این چند قلم پرمصرف در غذاهای ارزان قیمت سفره ایرانی ها 
بیشترین افزایش قیمت را در میان اقلام غذایی تجربه کرده باشند. سیب، 
شکر، گوشت گاو و گوسفند و خیار نیز دیگر اقلام مورد بررسی هستند 
که افزایش قیمت بیشتر از صددرصد را نسبت به سال گذشته تجربه 
کرده اند. کمترین افزایش قیمت نسبت به اردیبهشت سال گذشته در 
میان اقلام مورد بررسی نیز مربوط به تخم مرغ ماشینی (هفت درصد)، 
برنج خارجی (۱۷درصد)، عدس (۱۹درصد) و قند (۱۹درصد) بوده 

است که بسیار پایین تر از متوسط نرخ تورم در کشور است. 

وزیر نفت مي گوید که نمي خواهد امروز رجز 
بخواند، چراکه اکنون وقت رجزخواني نیست؛ اما 
تأکید مي کند که آتش توپخانه رفقاي زنجاني شدید 
است و وزارت نفت نیز در حد توان خود مي تواند به 

این حملات پاسخ دهد.
او در پاسخ به اینکه شما نمي خواهید مصیبت  
زندان پس از دوره وزارت را به جان بخرید و این 
موضوع سبب کندي کارها و پایین آمدن قدرت 
ریسک شما شده است، گفت: شما حاضرید به زندان 
بروید؟! چه کسي حاضر است کار و خدمت کند و 
پس از آن به زندان برود؟ هیچ کس نمي خواهد 
به چنین مرحله اي برسد، درباره همکاران من هم 
نباید به این شکل باشد و باید آنها امنیت کافي 
داشته باشند. ما اکنون در وزارت نفت فعالیت هاي 
بسیاري انجام مي دهیم که نمي گویم خلاف قانون 
است؛ اما از رویه هاي متعارف خارج است که برای 
انجام این کارها اجازه گرفته ایم و تصمیم ها در یک 
گروه گرفته مي شود و براي همه تصمیم ها مصوبه 
داریم. باید کار را با دقت و حوصله پیش برد نه با 
عجله، البته این تأمل سبب نمي شود که در انجام 
کارها تأخیر کنیم. وزیر نفت درباره حرف و حدیث ها 
پیرامون قرارداد توتال و اینکه چرا ضمانت نامه لازم 
از این شرکت فرانسوي براي حضور در فاز ۱۱ پارس 
جنوبي گرفته نشده است، خاطرنشان کرد: متأسفانه 
باید دو امضا زیر هر قراردادي باشد که فقط یکي 
از این امضاها متعلق به ماست و طرف مقابل هم 
قبول نمي کند، ما فقط پدر دامادیم و پدر عروس هم 

باید در عقد موافق باشد.
او اظهار کرد: شرایط فعلي سخت تر است، 
البته در زمان جنگ، بنده وزیر نفت نبودم، بلکه 
مسئولیت وزارت جهاد سازندگي را بر عهده داشتم؛ 
بنابراین باید بگویم؛ فرق این دوره با زمان جنگ در 
این است که آن زمان اگر صدام بمباران نمي کرد، 
ما مي توانستیم هر میزان نفت مورد نظر خود را 
بفروشیم، از نظر تأمین کشتي نیز مشکلي نداشتیم  و 
البته مي توانستیم پول نفت را از هر بانکي در جهان 
دریافت کنیم و با آن هر کالایي را خریداري کنیم؛ اما 
اکنون فروش نفت، تأمین کشتي و جابه جایي پول و 
حتي خرید بسیاري از کالاها با مشکل روبه رو شده 

است. 
این دوره از تحریم حتي با تحریم دوره  گذشته هم 
بسیار متفاوت است، درواقع شدیدترین تحریم هاي 
سازمان یافته تاریخ، علیه ملت ایران اعمال و تجربه 
مي شود، بنابراین باید بدانیم با چه جنگ شدیدي 
درگیر هستیم. اگر این شدت و سختي درک نشود -که 
به نظرم برخي  افراد آن را درک و حس نمي کنند- 

دچار ارزیابي هاي غلط مي شویم.
او درباره بدهي بابک زنجاني نیز گفت: طبق 
گزارش کارشناسي، اموالي که در سال هاي گذشته 

ارزیابي شده حدود دو هزار میلیارد تومان مي شود 
که البته مبلغ ارزیابي ۶۰۰ میلیون دلار با نرخ دلار آن 
زمان بود، این اموال در اختیار وزارت نفت است؛ اما 
متأسفانه فروش نرفته، هرچند مي خواهیم آنها را 
بفروشیم، چراکه به پولش احتیاج داریم، باقي مانده 
طلب وزارت نفت به جز بهره آن بیش از دو میلیارد 
دلار است و زنجاني باید این مبالغ را پرداخت کند، 
البته بعید مي دانم چنین پولي نیز داشته باشد، پول 
دارد اما نه در این حد و اندازه، چراکه اکنون دو 
میلیارد دلار مي شود ۲۵ هزار میلیارد تومان که به 

یقین زنجاني چنین پولي ندارد.
او درباره شرکاي خارجي بابک زنجاني توضیح 
داد: به احتمال زیاد شرکایي در خارج وجود ندارند. 
البته کارگزاراني دارد ولي شریک معنا و مفهوم 
دیگري دارد. به نظرم این مسائل جنگ رواني است 
و مي خواهد فشار بیاورد که اگر مثلا در فلان بانک 
حساب باز کنید، پول مي دهند، البته بانکي که 
براي بازکردن حساب پیشنهاد داده ۱۰ میلیون دلار 
سرمایه اش است و ۲۰۰ میلیون دلار بدهي دارد. آن 
هم در یک کشور بسیار کوچک، اما سؤال این است 
که چطور مي توان در این بانک حساب باز کرد؛ مانند 
اینکه بخواهي در کوزه کوچک، یک دریاچه را جا 

بدهي. زنجاني حرف هاي عجیب و غریبي مي زند!
وزیر نفت اذعان کرد: برخي  افراد و گروه هاي 
همسو با زنجاني مي خواهند نفت را زمین بزنند و 
اگر نفت را زمین بزنند، کشور را زمین زده اند، چراکه 
بخش مهمي از کشور به نفت وابسته است. نفت 
و دیپلماسي دو بخش مهم براي کشور در کنار 
بانک مرکزي به شمار مي آیند، البته باید پولي باشد 
تا بانک مرکزي عملیاتي اش کند، منظور پول نفت، 
پتروشیمي، گاز و... است، بخش مهمي از صادرات 

غیرنفتي ایران نیز در حوزه پتروشیمي است.
زنگنه در پاسخ به اینکه ظاهرا دادستان به تازگي 
وزارت نفت را ملزم کرده تا اسناد و مدارک براي 
بازپرداخت بدهي بابک زنجاني در اختیار این نهاد 
قرار بدهید، علت پنج ماه تأخیر وزارت نفت در این 
کار چیست؟ عنوان کرد: چنین موضوعي نبوده، اصلا 
بحث اسناد و مدارک در کار نیست، آقاي دادستان 
یا معاون دادستان نظرشان این بوده که براي اتمام 
حجت، یک حساب در خارج باز شود که بابک 
زنجاني پول هاي ادعایي خود را واریز کند که ما 
هم از بانک مرکزي درخواست کردیم اجازه افتتاح 
حساب بدهد، البته بانک مرکزي معتقد است این 
بانک معرفي شده توسط آقاي بابک زنجاني، بانک 
بي اعتباري است و قرار بر این بوده که اگر پول به 
فرض بسیار ضعیف هم به این حساب واریز شد، 
زماني تسویه حساب شود که پول به حساب مورد 
نظر دولت ایران و بانک مرکزي و شرکت نفت واریز 

شود.

اولین حفر چاه گمانه به منظور 
پایش آب هاي زیرزمیني در دشت 

شازند کلید خورد

اراک- کمال آبادی: به گزارش روابط عمومي  �
پالایشگاه حفر اولین چاه گمانه به منظور پایش 
آب هاي زیرزمیني دشت شازند در سایت شرکت 
پالایش نفت امام خمیني(ره) شازند با حضور 
مهندس غلامي مدیر عملیات، رؤسا و مسئولان 
ادارات HSE، مهندسي طرح ها و گروه مشاورین پروژه 
به سرپرستي دکتر واعظي از دانشگاه تبریز (دوشنبه 
۱۳۹۸/۳/۱۱) کلید خورد.این گزارش مي افزاید پروژه 
 Environmental) فوق یك پایش زیست محیطي
Monitoring) نامیده مي شود که به منظور پایش 
ورود آلاینده هاي نفتي به آب زیرزمیني و خاك در 
محدوده شرکت هاي پالایش نفت امام خمیني شازند، 
شرکت ملي پخش منطقه مرکزي و شرکت ملي 
خطوط لوله و مخابرات انجام مي شود و عمده اهداف 
شامل: پایش تغییرات سطح ایستابی در آب زیرزمینی، 
پایش و جلوگیري از آلودگی های احتمالی، بررسی 
کیفیت آب  هاي زیرزمیني، ارزیابي تأثیر منابع آلاینده بر 
کیفیت آب هاي زیرزمیني و بررسی عملکرد عملیات 
پاک سازی در صورت مشاهده آلودگي احتمالي 
است که مدت اجراي آن ۹ ماه برآورد شده است.
این پروژه در فاز اول شامل حفر ۸۰ چاه گمانه است 
که ۵۱ گمانه در سایت پالایشگاه و مابقي در سایت 
شرکت هاي پخش فراورده هاي نفتي و خطوط لوله و 
مخابرات صورت خواهد گرفت. شرکت پالایش نفت 
امام خمینی (ره) با ظرفیت پالایشی روزانه ۲۵۰ هزار 
بشکه نفت خام، مدرن ترین پالایشگاه نفت کشور و 
ازجمله پالایشگاه های به روز منطقه خاورمیانه است، 
به طوری که تطابق مشخصات کیفی محصولات 
تولیدی این پالایشگاه با استانداردهای اروپا (یورو۴) 

اهمیت آن را دوچندان می کند. 

خبر ویژه

زنگنه: زنجانى توان پرداخت بدهى اش را ندارد


